quandam animalium speciem transformantur que quidem ab alijs aibus in natura et complecioe multum sunt diuersae. **P**arum n. habent de carne et minus de sanguine et iō ad esum non sunt apte ut dicit idē commentator. materiam tñ diuinæ landis consideratib⁹ administrant. **I**llos. n. spūaliter representant quos ad lignum crucis dominus spū in aqua baptisatis generat i q̄bus carnis et sanguinis desideria non abundat qui vivificati spū volare ad celestia totis virib⁹ desiderant et aspirant sed de hoc alias. **T**e frigiditas mater est albedinis et palloris. sicut caliditas mater est nigredinis et ruboris. vnde i calidis regionib⁹ nascuntur nigri homines et fuscii sicut apud mauros. in frigidis ḥo nascuntur albi sicut apud sclauos vt di. **A**risto. in li. de ce. et mun. et assignat rationem. q̄ ex dominio frigiditatis in frigidis regionib⁹ matrices mulierē ad ealem fetum disponuntur. vnde p̄creant albos filios hīn cutem et longos ac flauos et molles et laxos crines habentes. **E** contrario autem est i calidis regionib⁹ vbi pariunt filios nigros criplos et paucos crines habentes ut appar̄t i ethy opibus. **E**st igitur frigiditas in suo dominio n subiecto siūpius manifestativa. nam in illis corporibus vbi dominatur est color albus. capill⁹ mollis et latus. intellectus durus et obliniosus. appetitus puuis et somnus multus. incessus grauis et tardus vt di. cōstan. li. j. ca. xvij. **H**ec autē non simpliciter sunt intelligenda semper in omni frigido in ē necessario sed in compatōne ad caliditatis dominantis cōplexionem. in p̄portōne regionis calide ad frigidam regionem talia quatores retulerunt et in suis scriptis posteris reliquerunt. **H**ec autem de p̄prietatibus frigiditatis dicta sufficient ab p̄ns. quia alie patent per oppositum eorum que dicta sunt superius de calore.

De siccitate.

Capitulum. iij.

Siccitas est quedam elemētaris p̄prietatis passim qualitas quam nunc caliditas nunc frigiditas introducit. plus tamē se habet a d. calorem q̄ ad frigiditatem cuius siccitas sit lima calor. **D**icitur autem siccitas quasi sine succo. i. humore quia humor et siccitas opponuntur cuius effectus principalis ē desiccare sicut humiditas humectare. secundarios autem effectus habet multos. sicut est inspissare. eraspare motum retardare cōsumere destruere mortificare. **P**roprietas itaq̄ illa que habet desiccare principaliter p̄tes humidas a circūferentia ad cen-

trū retrahit et ne interminatiter fluxibilitate sue substātie res humida se diffundat quasi obicē se opponit. **H**oc videmus quia in littoribus maris arene siccitas terminum ponit mari et vbi dominatur erre naturalis siccitas. fluxibilis maris impetus vltius pcedere non pmitit sicut expresse di. **G**reg. sup **J**ob. xxxvij. **Q**uis posuit mari terminum zc. **D**icit etiam idem hieronimus **H**iere. v. ibi. posuit arenam terminum mari zc. **I**dem. n. expressus ponit p̄bs. **H**ic citas igitur que non pfecte terminatur in p̄prio centro est qualitatis humorose male in se terminabilis terminativa et sine int̄minabilitatis finis imobilis. p̄ut patet ad sensum sue fluxibilitatis repensiva et in pte vel totaliter in extremitatib⁹ consumpta. **E**st igitur siccitas humiditati contraria tam in effectu q̄ in natura. accidentaliter tamen potest ē aliqui humectatōnis inducīnam cum sit lima caloris excidat et intendit calor motum sue actū qui excitat dissolut actua lem vel potentōnalem quā inuenit humiditatem que qđem dissoluta et diffusa p̄ mēbra humiditate elicit seu humorē. **H**ic citas etiam q̄n dominat q̄ hīz motum ad centrum mēbra coartat et constringit. et sic p̄ constrictionem educitur humiditas que prius fuit p̄ corpus diffusa. vnde videtur corpus humectari quod prius siccum fuit. **H**ic etiā videm⁹ i montib⁹ siccis herbas specialiter humidas p̄creari sicut est herba que dī crassula. cimbalaria. vermiclaria zc. **N**ec hoc ē mirū. nam siccitas que naturaliter intendit p̄seruari montē in sua siccitate et hoc per suum simile. s. p̄ siccū vi actiuā ad sui nutrimentū attrahit omne siccum. **H**umidū ḥo abhorrens et fugiens tanq̄ suū p̄trarū de se repellit usq̄ ad radices herbarū q̄ in superficie montis tā q̄ supflue ab interiori montis substātia sunt reiecte. vnde hīorem sic reiectū radices attrahunt et inde nutrīunt herbe hīide et crasse sunt. **E**a dem videt ē ratio p̄mentatoris sup librꝫ me theorox vbi dicit q̄ fontes et flumina nascuntur de montib⁹ q̄ cum sint montes cavernosi et spōgiosi et plurimi etiā cōtineant calidifit a montibus magna attractio et ratione vacui et etiā rōe calidi aeris inclusi. **Q**uod igitur attrahit simile monti in siccitate sibi incorporatur. **Q**d ḥo dissimile ē vtpote in humiditate repellitur et aggregatur in vñ locū qđ tādē expellit et foras p̄ capita fontū ad flumina p̄ficienda cōtinue denuat. **H**ic citas igitur ē attractiva sibi necessario rū et sibi quidē similiū ē incorporatinga. supfluorū ḥo aut dissimiliū sibi expulsiva. **T**e siccitas ē naturaliter attenuativa q̄ siccitas p̄sumit hu-

miditatem quam inuenit in subiecto qua consumpta sequitur extenuatio. Item siccitas est substantia indurativa quae consumendo humiditate in materia efficit ipsam duram sicut in luto est videre. quae siccatum durum fit. Item siccitate agente in rem subtilem ut in aeream substantiam sine aquam subtilior efficit et raro. sicut videmus per flante borea aer desiccatur et rarescit et subtiliatur. Item accidentaliter potest esse remollitina. quando. nam siccitas consumit humiditatem que potius est conglutinatio sequitur per consequens potius separatio et mollificatio sicut est videre in ligno vetustissimo cuius humiditate per siccitatem consumpta sic molle reddit. et in puluerem mollem tactui cedentem redigit. Item naturaliter est asperita. nam agens in subiectum humiditatem quam inuenit consumit in superficie et quam non potest consumere indurat et ita inducit quodammodo in superficiem equalitas ex vacuitate deessa et durecitate elevata ex qua fit asperitas quae nihil aliud est quam inegalitas secundum durum corpus. Accidentaliter tamen quandoque lenificat sicut quae ex siccitate acuitur calor qui suo accidente dissolvit humores qui dissoluti et per aliam arteriam diffundentes eam leniunt et humectant. Item siccitas est motus tardatina. nam per dominium siccitatis nimis pates aerei et aquos in terrestres insipitant et sic substantia grossior effecta et granior. tardior est ad motum. Per nimiam. nam siccitatē spiritus extinuntur quodammodo multitudine corporum movebatur velocius. unde eorum facta diminutio ne per siccitatem mouet. Difficilius tamen est siccitas aliquando accidentaliter motus adiuvativa. quae siccitas faciens motum ad centrum equaliter dividit circumferentie pates ad medium et fit potius circumflexio equaliter et rotundatio. Unde quod rotundum non habet angulos in quibus possit impediri volubilitate sua mobilius redditur. preterea siccitas consumendo humiditas superfluitates spiritus subtiliat et depurat et velociores reddit eos. nam a superfluitate depravati quae corporum granabatur. ad motum habilitant corpus ipsum. Item naturaliter est consumptiva et per hoc quod consumit humores corpus evacuat et a suo nutrimento depauperat et necessario inanit. Item naturaliter est destructiva quia humiditatem substantialis que materialiter subnuttrit et pates recipiat pariter destruit et consumit. Causa est qualiter res animata vel inanimata destruitur et dissolvitur. Item animata corpora specialiter destruit quae spiritus naturales qui constant ex fungo humido dissolvit quando illa humiditate consumit. unde deficiente materia et spiritu corpus

necessario mortificat. unde pessima est qualitas mortificativa dum excedit. vivificat tamen accidentaliter. nam humores quae reumatizantes ad spiritus et meat spiritus opilantes parati sunt superinducere suffocatoem. siccitas autem sanguinem vel medicinam secca agens illos humores plumbit eos et spiritum vias aperit. unde rei qui prius mortue sequitur vivificatus. Quis igitur siccitas sit necessaria in omni corpore elemerto ad superfluitatis humide plumbat. quando. nam pessimas infirmitates solet in corporibus inducere ac nocivus ut potius et ethica et hinc. quibus vir potest medicine beneficis subveniri. insup per nutrimentalis humoris consumptorem corpus exiccat cutis superficie prostrabit et corrugat. senium accelerat. corporum superficia liter discolorat et deformat. situm immoderata perniciosa. arterias exasperat et vocem impedit et rarificat caput a capillis spoliat et decalvatur. articulos manus et pedum prostrabit et incurvatur. ut est videre in leprosis. sed hec dicta de siccitatis effectibus non sufficient.

De humiditate.

Capitulum iiiij.

Humiditas est elementaris passiva qualitas actinaria. qualitatum impressionibus obediens et subdita actioni caliditatis et frigiditatis susceptiva. Est autem humiditas omnium corporum et per se animatorum nutritiva. augmentativa. conservativa. deputatorum in corpore restaurativa. nam humore et calore omnia generantur ut dicibus. et generata nutriuntur ut est videre in radicibus et seminibus. nam granum terre commissum primo optime per fundi humiditate aquea et aerea et per inclusum calorem naturaliter rarificari et dilatari et rite actione caloris humiditas resoluta grossorem suum per item terrestrem terrae inferius transmittit quemadmodum terra in suis recipit visceribus et calore inclusu coagulat et in radicibus substantiam per commixtionem humidi et siccum convertit. humiditas autem illa radicalis derelicta et in radice sic percreata humore quem inuenit in terra sibi simile rone similitudinis et in via attractiva interiori caloris sibi attrahit et attractum quantum sibi sufficit in sui nutrientem pervit quod autem sibi non est necessarium per calorem illam humiditatem dissoluere et subtilitatem ipsorum superius transmittit et per subam germis deinde per subam stipitis ultimo in subam floris fructum et frondis sic transmissam coagulat et pervit. quia igitur humiditas omnium illorum que vegetans nutrimentum

tum est et materia manifestum est per omnia vegetabilem et nutritivam et per sui diffusionem et incorporationem in latu et in longu in altu et in spissum augmentativa. Itē humiditas deponit in corporibus vegetabilibus et animalis est restaurativa. nam per calorem agere continet intrinsecus et extrinsecus corpora consumunt et cito perire nisi per restauratoꝝ hūdici regarentur. et iō necessaria fuit continua hūditatis attractio ut continua fieret deponit repatio. et per sequēs cibi restauratoꝝ ut coleriat. ē p̄terea hūditas inferior et cōseruativa. nam ex aggregatōne radiorū cōtinua in aere et in terra tanta fieret calor generatoꝝ et siccitatis inducō q̄ aer inflamaretur et terre superficies abureret nisi virtus caloris actua per aeris et aque humiditate actōni eius resistētē p̄portōne debita ad tempore reduceret. et iō ut dicit Macrob. Opposuit deus fonti caloris fontē totius hūoris ut per humoris presentia calori opposita eius violētia removere. et sic mundi machina in eē debito cōseruaret. alioq̄n a calore nimio subito solueret. Item hūditas ē p̄tium terre coniunctiva. Tantē. n. siccitatis ē terra q̄ nisi hūditate aque humectaret q̄libet eiꝝ p̄ticula ab aliis dissolueret. et iō fecit natura spongiosos montes et terrā cauernosam in multis locis et porosam ut sic fieret ratōne vacui aeris et aque fortis attractio adiuuante siccitatis mitigatōne et p̄tium terre separabilium vniōne. Unq̄d facit sanguis curres per venas in corpe idem facit humiditas in venis terre. Rigat. n. terre siccitatē et ea dispoit et abilitat ad secunditatē. Habet autem humiditas quasdam p̄prietates et effectus primas et naturales. quasdam vero secundarias et quodammodo casuēs sicut et alie qualitates. Est. n. hūditas naturaliter labilis et fluxibilis male in se terminabilis. Et tñ s̄sistitur termino alieno ut dicitur. Phis. A cōtro enī ad circūferentia ē motiva. vñ et se diffundēdo subiectū suū totaliter defluendo dissolueret si aliud ei non obſisteret qđ eiꝝ fluxibilitatē per ductōem p̄tiū ad centrum terminaret vñ videm fluxus maris arene siccitatē in maris littoribus a suo fluxu p̄fesci et in se quodammodo reuocari. Item naturaliter mollitia ē. partes. n. materie duras et p̄pactas per sui subtractōne et diffusionē relaxat et ranificat et remollit. Est tñ duratia accidentaliter sicut videmus in gibbis et etiā apostematibꝝ quibusdam in quibus p̄fluunt hūores frigidi et ex frigiditate p̄tes hūidas ad centrum recuperante et cōdesante indurantur et insclerosim. i. duratia sepe cōmutantur. Idē etiā p̄tingit ex nimio calore p̄tes liquidiores p̄sumēte q̄bꝝ p̄sumpt̄ p̄tes grossiores p̄pingunt p̄iter et indurantur.

Itē naturaliter ē mūdificativa. nā sui remollitōe et p̄tiū per quas diffundit ab iniūcē laxatōne p̄tes forcidias dividit et diuisas iubrificādo reuet et abstergit ut p̄t̄ maxime in ipa aqua q̄ sib̄ st̄atalis humectat et maxime sordiuꝝ purgatua et hūdicitat et maxime si subst̄atali hūditati caliditas cooperet ut p̄t̄ in tritico et furfure in radice brione et etiā in sapone et in medulla fabe et in cōsimilibꝝ q̄ oia sordes faciet et totus corporis mūdificat et depurat. Itē q̄ de se morū hūdicitatē a cōtro sine medio ad extrema cū ille mot̄ ex le nō sit fortis nō tū. Et respectu caloris sit obtusius. ē liquide sui in latu p̄cipaliter diffusiva. in altu vero sine calore nō ē multū (q̄stū ē de se) extēiva sed q̄nq̄z calor in ipa dñatur et in ipa obediēte materia hūdida operatur tūc i oēm p̄tē sed maxime in altu et in longu vi caloris sursum eleuāte et usq; ad extremitates diffundēte erigit et p̄telat. corpora vero in quibus p̄dñatur calor et hūor t̄patus naturaliter et generaliter sunt altiora et longiora et etiā graciliora q̄ illa in q̄bꝝ extē hūditate multa et dominante calore p̄no remissius opante cā contraria inuenit. et iō hōres calidi ut colerici obediēte humore subst̄atali caloris actōni sunt alijs sc̄z fleumaticis longiores et in omnibꝝ extremitatibus corporis alijs p̄tibꝝ et circūstantibꝝ cōcurrētibus hinc in dñ equaliter in gracilitate et lōgitudine aptiores. ubi autē calor multus et hūor multus non in actō igne p̄tūtis sup̄flus aut diminutus sed arguus et cōmensuratus. corpora in omni divisione hūnt magna longa et lata. Alta. n. sūt p̄p̄t̄ calorē subtiliores p̄tes hūditatis ad summatē deferētē. Alta. n. sūt et spissa. ppter virtutē caloris p̄tes grossiores humiditatis ad singulas p̄tes interiores sibi sui exigentiam vndiq; diffundētē et p̄tē pri sibi cōgruentiam nature vndiq; adunante. Item humiditas ē naturaliter lenificativa. nā sui circūfusiōe ē extrema rei omnes p̄tes vacuas replendo ad equalitatē producit et sic rei superficiem cōplanando et adequando eam lenem facit. accidentaliter tamen quandoq; exasperat. s. quando aliquo casu simul calidi et frigidi. humores ad aliquę locum confluent et concurrunt. Calidi quidem sup̄ficiem rei eleuant. Frigidi quoq; deprimit et sic ex contrarijs humoribꝝ contrarietas et inequalitas cum asperitate quadam corporis in superficie generat. Item humiditas si fuerit sibi nature exigentiam in corpore commensurata omnium actionum anime et corporis est adiuuativa. Nam ex hūoribꝝ spūs regitū corporis generatur et ēē p̄seruat. Spiritū q̄z virtutes suos effectū in singulis organis corporis sensitivis et moti-

uis p̄ humorum ministerium operantur et p̄t̄ in virtute visiva que mediante humore cristalino visum in oculo opatur. **H**umiliter virtus gustativa nunc sive humore salinali inter sapores discernere arbitratur et sic de alijs. nam humiditate substantiali de structa in corpore vel corrupta tota animi actio paniter erit impedita. **S**i enim fuerit in toto corpore vel in aliqua pte corporis supfluitas humida abundans q̄ n̄ possit regi a natura. principiū est et materia putrefactōis et generat i corpore gravissimas passiones. vt patet in apoplexia i qua supflua humiditas sic occupat omnes ventriculos cerebri q̄ non p̄mittit p̄ neruos sensibiles sp̄m animalem ad sensificandum corpus et mouendum deferentes animam in corpe suas pagere actōes. imo auctor corpori subito sensum atq̄ motum et tandem inducit suffocatōem atq̄ mortem sicut **G**al. in cōmento sup amphorismos expōnens verbum Ipo. **H**oluere apoplexiā forē impossibile. debilem ḥo non facile ē. **F**leumatica. n. humiditas occupans totam cerebri regionem opilat meatus neruoz vnde non p̄t duci sp̄s animalis ad inferiora imo intercluditur anhelitus et vita finitur. **H**ec autem humiditas peccat q̄nq̄ in quantitate. quandoq; in qualitate et hoc aliquando a cā intrinseca. quādoq; a causa extrinseca. a causa intrinseca sicut a mala complexione. quando nocina humiditas radicatur in membris et nō p̄t a calore naturali dissolui et sumi nec a sua malicia immutari. **T**alis itaq; humiditas in diversis locis corporis diuisas inducit infirmitates ut p̄t̄ in epylensis quando p̄cedit ex vicio capitū et in ydro posī quando ex mala cōplexione generat epatis. Item a causa extrinseca sicut a rebus que a Ipo. et **G**al. vocantur res non naturales quales sunt aer cibus potus somnus vigilia inanicio et repletio exercitium atq; quies. **H**ec enī omnia si fuerint assumpta h̄m exigentiam nature humiditatem substantialē generant ac conservant et p̄ditam reparant et restaurāt. **S**i ḥo a contrario modo sumptuā fuerint. contraria habent effectum. nam humiditatem innaturalē generant et augmentant aut naturalem corrumpunt alterāt et immutant ut patet. nam ut dicit **G**al. in amphorum. Ipo. p. iiij. sup locum illuz. **I**mmutatōes tempoz maxime generant morbos ē. **L**empa inquit anni non sunt cā morbi sed mutatōes cōplexionuz ipsius temporis q̄n sc̄z complexio aeris que deberet congruere tempori. in oppositam cōmutatur sicut q̄n cōplexio veris que deberet ēē calida et humida efficitur

sicut in autūno frigida et sicca et econuerso et sic de alijs. **N**am si fuerit aer vernalis generaliter frigidus et siccus et p̄cesserit aer in hyeme quasi vernalis. s. calidus et humidus necesse ē in vere multos egrotare et etiam infieres parituras occasione facile abortire. **E**t hec ē ratio **G**al. quā assignat q̄ ex humiditate et caliditate hyemis p̄cedentis multa siebat humiditatis in corpori bus generatio et fleumatis coadunatō. **A**er ḥo in inicio veris si fuerit frigidus et siccus claudit poros et non sinit fumos exalare. vñ retento calore dissoluit humiditatē istam supflua i hyeme generatam et cum calor sit debilis et nō possit eam pfecte digerē nec ex toto cōsumere trās mittit eam. sic indigestam nunc ad supiora membra et nunc ad inferiora vbi coadunata fit causa diuersarum passionum ut si ascenderit ad caput p̄t̄ esse causa reumatis et catarrī. **S**i ḥo ad intestina et fuerit fleuma salsum mordificando intestina inducit disenteriam et sic d̄ alijs. **I**lla eadem p̄t̄ ēē rō aborsus in mulierib. q̄r humiditas illa defluens ad matricem grauat eam et remolliendo retinacula fetus ac relaxando est causa aborsienda. **A**liam autē rōem ibi assignat **A**nicē. et sic d̄ alijs passionib. aens et temporis est intelligendum q̄ mutant humiditatis qualitatem vel calorem immoderate nimis dissolēdo vel nimis consumēdo. siue calore remisso supfluitates eius non euacuando et sic intelligendum est de aere nimis frigido poros claudente humores plus debito constringentem. **G**ed d̄ aere frigido ad p̄ns hec dicta sufficient.

¶ De cibo et potu. ¶ Capitulum v.

Cibo vero et potu patet. **N**am p̄ debitum nutrimenti cibi sc̄z et potus subtractionē humiditas subtrahitur et calor inducta siccitate in tensio effectus non inueniens in quid agat ad substantialem humiditatem se cōvertit in quāz agendo ip̄am nimis attenuat vel cōsumit et cōuerso. **S**i cibus vel potus fuerit immoderatus humiditas nimis intēditur et calor naturalis debilitatur. quia non sufficit ad digerēdum. facit tamē calor quod p̄t̄. **N**am aliquid resolutum cum sit fumositas grossa et indigesta petit cerebrum et p̄cutiens eius miringas seu tuniculas grauit̄ eas ledit et aliquā emigraneam vel aliam capitū passionem pessimam excitat et inducit. aliquando etiam radices neruorum sensibilium illa fumositas maliciosa tangit et suo acumine siue furiōsitate ad intimāi porum nervoz penetrans

spm animalem ibi existentem impedit atq; ledit. vnde et substantia et ronis visum perturbat et linguam roris interptem titubando pertrahit et pervertit ut patet in ebris. Notum etiam voluntarium sepius retardat vel penitus destruit ut pte in tremulis et paliticis. nec mirum. nam virtus corporis regitua que est sita in nervis et in musculis a natura. nervum sive membrum quodlibet sic deplum regere et erigere satagit et intendit. sed prualens ille acutus fumus et resistens virtutem naturalem vincere cupiens membrum deorsum deprimere nititur et contendit. Vnde ex isto duplo motu contrario scz uno eleuante et alio deprimenti membroz tremor sepius generatur et tandem victa totaliter virtute regitua mors vel paralisis in talibus generatur. Et iō optimum consilium est sapientis qui dicit. Ne te effundas inquit sup oēm escas. qz in multis escis infirmitas grauis et idem itaqz. malum generat in corpore somnus imoderatus. nā in somno remittuntur virtutes et actiones naturales intenius animales intenduntur. vnde clavis poris forinsecis calor intrinsecus confortatus multos humores attrahit quos quidem nec digerere pot nec consumere et tunc prualente tanta superfluitate quam non pot natura regere sequitur necessario mors et suffocatio sicut est videre se pīns in dormientibz post acceptam medicinam et etiam in minutis. In vigilantibz autem nimis causa contraria operatur i quibz et nimia sit humorum et spiritū consumptio. vnde et mors iterum comincatur. Item eadem rō suffocationis est in nimis repletis. et eadem rō defectōis est in ieunantibz sup vires et nimium inanitis. Itē qz nimis se exercitant p nimia caloris intentōem humores nimis consumente se destruunt et consumunt. In nimis vero quiescentibz causa est contraria qz in ipīs magna est et imoderata humiditatis attractio et nulla superfluitatis evaporatione nec spiritū subtiliat. et iō necessario humiditas superflua disponitur ad putrefactōem et corruptōem. Iste et alijs multis modis infinitis qualitates elementares in suis naturalibz effectibus impediuntur sicut pte in ronibz superdictis qz de verbis constan. in partegn. et Ha. in cōmento amph. Ipo. et Emped. succincte compilamus. vnde de his supse deamus. et iō ad describendas proprietates humorum qz ex his qualitatibz cōponuntur manus apponamus ex quibus constituitur omne corpus quod spiritu sensibili et ronalni animatur.

De humoribus et eorum generatōne effectu et operatione. **C**apitulum. vi.

Et igitur hūoz quedam substantia actualiter liquida ex coniunctōne elementariorū qz litatum p digestionem in animalis corpore generata apta membris nutrire et eorum actiones confortare naturaliter vel accidentaliter impēdire. Nam humor est corporis sensibilium materialē principium et primū ac precipuum rōe nutrienti in suis pagendis actionibz iuvantum. Hunc autem humores ut dicit Constantinus. vocati elementorum filii ex eoz origina liter constitutōnum qualitate. Hunc autem qz tñor humores. s. sanguis fleuma colera et melancolia. qui quidem respectu membrorum dicuntur simplices. qz respectu elementorum qzrum sunt filii compōsiti inueniantur. Hi quatuor humores in quantitate et qualitate equalitatem proportionē tēbita obseruantes omnia corpora sanguinem habentia perficiunt ac custodiunt in debita consistētia sanitatis sicut econuerso ex eorum inequalitate sine infectōne infirmitatem generant et inducunt. Fuerint atē bi necessarij ad corporis constitutōes ad ipsius regnum et conservatōem. ad continue de pditorum in copore restauratōem sicut dicit Gal. super amphoris. Corpus enim subiacet fluui ut patet in sudoribz et in sputis et huīsmodi alteratōne. s. de frigiditate in caliditatem et econuerso et corruptōe que ex fluxitate nimia sequitur. et ex alteratōe diuturna. ut ergo qd superfluū est in corpore diruitur et depeditum reparetur et mala alteratō in bonam transmutetur et p consequens corruptōni aliquāliter obviat. necessaria sunt quatuor hūoz p̄nitiat corpus animale in vigore ipīs mediāntibz incolme conseruetur. Horum autē hūoz generatio sic h̄z fieri. recepto. n. cibo in loco decoctōis primo. s. in stomacho. subtilior eius ps et liq̄dior qz a phicis p̄tinaria vocat p̄ quādam venas ad epa trahit et ibi p caloris naturalis actōez i qz tuor humores trālmutat qzū generatō simpli in epate fit et incipit. s. nō similiter finit. Primo ei caloris actio quod frigidum est et humidum in naturam fleumatis conviertit. Secundo quod calidum et humidum est in naturam sanguinis transit. quod vero calidum et siccum naturamコレ construit. Sed quod frigidum et siccum ī substantiam melancolie se cōponit. Tali signū ē processus. Primo signū generalis fleuma tāḡba-

mor semicoctus. Secundo sanguis cuius decoctio est perfecta. Tercio colera cuius decoctio temporamentum excedit. Ultimo autem melancolia quasi per terrestrius et aliorum sex esse procedit. Unde talis est ordo ut dicitur. Quicquid elementorum recta et reciproca est generatio. quod de aere fit ignis et conuerso. humorum autem generatio quedam est recta sed non reciproca. de fleumate enim per decoctionem fit sanguis sed non conuerso. Similiter de sanguine fit colera per calorem intensum siccitatem humorum et subtilitatem sed non conuerso. Similiter modo per adustionem ex colera fit melancolia et non conuerso. Hic nam accedit in generatio humorum sicut accedit in generatio vini ex musto sicut dicitur. Costata. nam fermento musto generatur quedam spuma sufficientem petens et quedam substantia terrea ad fundum descendens et alia est aquosa secundum cuius augmentum vinum in substantia est magis debile et minus calidum. Et quantum agis antiquatur tantum agis fit calidum. propter huiusmodi aquositatis resolutionem. et quantum maior est vini puritas. tanto coctio est completa. sic in humoribus est per se levitate sua. superiora petens secundum colera. alia velud sex deorsum redentes secundum melancolia. alia vero in cruditate manens secundum fleuma. quarta vero est sanguis in sua puritate primus. a ceteris humoribus depuratur. Nullatenus tamen sanguis est ita purus quin alijs humoribus sit commixtus. unde eorum commixtione specie variat et colorum. nam per commixtionem colere appetit rufus a melancolia niger. a fleumate aquosus et spumosus.

De sanguine.

Capitulum. vii.

Anguis ut dicitur. Ibi. a greco nomen sumpsit. eo quod sustentat vigeat et viviat. item vitam confirmet nam sanctire confirmare est. Dicitur autem sanguis dum est in corpore. effusus vero dicitur crux et eo quod effusus currendo corruat. alii autem vocant sanguinem quasi suauem eo quod gustu et tactu sit suavis. non nam est sanguis purus et integer nisi in iuuenibz. nam dicunt phisici sanguinem minui per etatem. unde in senibz tremor est ex defectu. proprius autem sanguis animi possitio est. Inde genas lacerare in luctu mulieribus mos est. unde etiam purpuree vestes et purpurei flores ponunt super mortuos. animositatem mortui dum erat in suo sanguine representantes. Hucusque Ibi. li. x. ca. iiij. Sanguis autem secundum constat. inter quatuor humorum laudabilior et nature amicabilior est propter eius equalem et perfectam coctionem quam efficit calor temperatur ex materia pura et aerea quod

corporis nutrimentum. Est vero sanguis secundum secundum constat. alijs naturalis alijs innaturalis. Naturalis autem alijs est contentus in arteriis. Alius est in venis. Qui vero est in arteriis calidior est et subtilior. rubricundior et clarior et in sapore dulcis. Est autem calidior propter cordis et spissas vicinitatem. subtilior propter cordis calorem subtilitatem et rarificantem. et hoc ut resumendo per spissas tunicas arteriarum facile non possit in alia membra labi. Rarior autem est propter virtutem cole in ipso accutior est atque augmentum caloris. sanguis vero in eius parte est calidus et humidus. inter grossum et subtile medium in sapore est validus dulcis omni malo carens odore. cito coagulatur cum exierit unde talis sanguis separatur designat tempus. si vero fuerit subtilis aquosus non boni odor nec dulcis saporis commixtionem alterius humoris ipsum insufficientis indicat. Nam enim degenerat in sanguinem innaturalem qui sic dicitur vel quia a sua generatio est (ut in leprosis) corruptus. aut propter inconvenientem materiam ex qua est generatus et propter extraneum humorum cum quo est commixtus. modicum autem colere vel alterius insufficientis humoris mixtum cum puro sanguine ipsum inficit et in sue qualitatibus similitudinem ipsum trahit. Hucusque costant. partegni. ix. ca. iiiij. Alias sanguinis proprietates possunt Aristoteles in libro animalium. iij. dicit enim. Omne animal habens sanguinem habet separatum et cor. unde omnia animalia sanguine sunt minoris corporis et virtutis animalibus habentibus sanguinem et cum absceditur caro exit sanguis nisi illa mortua fuerit vel corrupta. Item in omni animali bone dispositio est sanguinis medius. quia non nimis multis sicut sunt potentes vinum nouum. nec nimis paucus sicut corporis crassi. quia animalia nimis crassi corporis sunt pauci sanguinis et subito augmentatur per guedo. et quanto tanto minor est sanguis. Itaque omne corpus sanguineum putrescit citro et maxime propter ossa. homo enim habet sanguinem subtilem valde respectu aliorum animalium quod sanguis est nigrior et spissior sanguine hominis et maxime thauri et asini et sanguis in inferiori parte corporis spissior est et nigrior quam in superiori. Itaque sanguis quando generatur valde in multa quantitate erit causa egritudinis quam attenuatur et fit aquosus. et propter hoc forsitan sudat homo sanguinem quod quidem est ut puto propter superfluam liquide sanguinis abundantiam a qua se intendit exonerare natura. unde ejicit eius partes aquosas ad superficiem cutis et eas expellit per sudorem. Item cum homo dormierit erit san-

guis in manifesto modici: s nec mirū. qz tunc re-
vocatur a natura in adiutoriū virtutis naturalē
vt ipius beneficio suas pagat actōes. vnde qn
tunc se pfundit ad interiora extremitas corporis
pallida remanet et exanguis. et ppter hoc forte
accidit qz si corpus dormientis pungat nō exit
inde tantum sanguinis quantum si esset vigilās.
Item dī ibidez. qz si sanguis fuerit bene coct⁹
et digestus bene fit ex eo sepū et hoc for; san quia
eius vncutiositas p temperatam decoctōz coa-
gulatur et dealbata in sepū vel pinguedinē trās-
mutat. **I**tem cum alteratur sanguis a cursu na-
ture sue et fuerit corruptus exhibit a stomacho et
a naribus. **I**tem cum putrescit sanguis in aliquo
membro nisi reducatur arte vt natura efficitur
ex eo virus et in saniē cōmutatur. **H**ucusqz cō-
stan.li.iij. **I**tem dicit ibidem.li.xij. vene sunt va-
sa sanguinis. ex quo p̄tz qz sanguis ē vltimus ci-
bus animalis habentis sanguinem. **I**tem ibidez.
Ita ē sanguis amicabilis nature qz etiā animal
carens sanguine cibatur p illud qd conuenit cū
sanguine et patet in vermib⁹ et muscis qui car-
nib⁹ insident et sanguinem sugunt et inde sibi at-
trahunt nutrimentum. ppter hoc si animal non
nutritur cibo isto efficitur macilentū et male dis-
positum. et qn bene cibat crescit et fiet bone dis-
positionis p talis cibi nutrimentū et si ille san-
guis vnde fit cibus fuerit clarus et bon⁹ erit cor-
pus sanū et si mal⁹ infirmū. **I**tē sanguis ē restis
coagulatur cito ppter humiditatis priuatōem
vnde om̄e aial habens subtilem sanguinem et
mūndū atqz calidū alijs aialib⁹ sensum h̄z melio-
rem. **S**anguis em̄ mūndus subtilis et calid⁹ et ma-
ioris motus intellectui puenīetior est. **I**tem oē
animal carens sanguine est maioris timoris aia-
li habētē sanguinez. ppter hoc h̄ns mundū san-
guinē et calidū et leuez nō mouet nisi modicum
pter timorez. **I**tem sanguis tauri pgelatur citi-
us et coagulat sanguine omniū aialū aliorum.
Sanguis em̄ oīm aialium coagalat h̄m magis
et min⁹ ppter leporis et cerui et sibi similiū in na-
tura quorū sanguis nō coagulat. vt dic̄ Arist.
Sanguis thaurinus sicut dicit idem li.iij. et xij.
marie est coagulatōis et velocis et hoc forsitan
pter excessum caloris et siccitatissimū vnde haust⁹
crudus inficit sicut venenū. vñ de quodā pho
dicit qz hausto sanguine thauri se pemit. **I**tem
idem li.xij. sanguis in parte dextera calidior est
qz in sinistra. **E**t ideo ppter vigore calidi sanguini-
nis in parte illa manus dextra p̄nior est ad op-
andū et habilior; qz sinistra. vnde dicit Arist.
li.pmo. qz leo pius mouet pedem dext̄ qz sini-
strum. et sup amphor. dicitur qz mulier portas

masculum subito vocata ab aliquo pmo mouz
pedem dext̄ qz facit calidus sanguis qz in paci-
piente masculū ppletius opatur. **I**tem in eodē
libro dicit qz sanguis prima et precipua est ma-
teria cordis et epatis. vnde et cor pcamū est ad
sanguinē copiosius recipiendum et spissum ad
eundem diligentē custodiendū. et in nullo mem-
bro est sanguis sine venis nisi in corde tm et de
corde exit p quasclaz venas ad alia loca corporis
et non venit aliunde sanguis ad cor qm̄ sōns est
et principium sanguinis. mēbrū primū recipiēs
sanguinem. et hoc manifestat ex anathomia et
mō generatōis. quia prima creatio cordis ap-
paret sanguinea. vñ h̄m Arist. cor est primum
sanguinis receptiuū. et ideo in mediis ponit vt
en̄ trāfundat tanqz a medio et a cētro ad om̄ia
alia membra. vñ dicit qz cor est medium totius
animalis a quo pcedit motus et sensus et vita to-
tius animalis. **E**t ideo cor est in omnibus ba-
bentib⁹ sanguinem. qm̄ necessario principium
sanguinis est et non ep̄ar. **H**ec omnia apte dic̄
Aristo.li.xij. qz quis de principio sanguinis alio
mō sit scriptum in libris medicor̄. sed de ista cō-
trouersia nihil ad nos. quia vtraqz positio vel
opinio nobis deseruit quo ad nostram intentō
nem. **E**x predictis igitur autorum sentētiis bee-
witer recollige qz sanguis naturalis est purus et
calidus subtilis dulcis animalis nutritibilis vir-
tutis naturalis conseruatius sedes aīe et ipius
contentius. iuuentutis pfectius. cōplexionis
alteratius. vigoris cordis et spirituum conser-
uationis. letificatius amoris excitatiu⁹. sui dif-
fusionē in superficie corporis ipius coloratius. sa-
nus et temperatus. sanitatis conseruationis. cor-
ruptus corruptōnis inductius. vt patet in le-
pra que est sanguis corruptus in fontib⁹ et cum
alijs humoribus admixtus malicie eorum est
temperatius. sua virtute doloris oculorum mi-
tigatius vt dicit Constantin⁹. qz sanguis co-
lumbe vel irūdinis de ala dextra extractus ocu-
lis calidus instillatus maculas abstergit oculo-
rum. sanguis enim talis valde est ignitus et
dissolutius sicut ibidem dicit commentator
in viatico in tractatu de pannis et maculis ocul-
orum in fine

De sanguinis mala proprietate. **Capi. viij.**

Sunt etiam san-
guis quedam proprietates minus lau-
dabiles alios superadictis. nam quanto
bene dispositus nature est amicabilior; et utilior
tanto cum corruptus fuerit eidem est nocivior
et grauiores infert corpori passiones. Nam alioz
humor malicia sanguini admixta propter amica-
bilitatem eius ad naturam non se ita subito ma-
nifestat et iō ab eoZ lesionē sibi natura min⁹ pre-
cauens latentē ipoZ maliciam non formidat ut
ptz in febribus emitricibus et alijs mixtis in qui-
bus colera rubea vel adusta sanguini admixta
non ita cito se nature vel medici iudicio mani-
festat ut dicit **Gal.** sup amphoz. Itē sanguis si
fuerit in corpe superfluus menstruotas in homi-
nib⁹ generat passiones nisi nature vel medicine
beneficio euacuetur citius ut patz in sanguine
menstruali qui propter superabundantiam humiditi-
atis et caloris indigentiam in mulierib⁹ existēs
si ultra debitum retineatur pessimaruz causa est
et occasio passionum. Inducit enim qnqz spiri-
tualium suffocatōem. quandoqz ydropisim qn
qz etiam frenesim. sive manifestā passionem. p-
ut ille sanguis corruptus nimis diu retent⁹ ad
diuersas transfundit corporis regiones sicut in
passionaz li. **Gal.** expressius continetur. vñ co-
tra talia picula summū remedium est talis san-
guinis corrupti euacuatōez citius pcreare nec
mirum si sanguis sic corruptus p̄pū subiectū
sic molestat qui alienū etiā mirabiliter inficit et
molestat sive immutat. nam ut di. **Isi.** li. x. ca. ij.
sanguinis menstrualis cōtactū fruges non ger-
minant. crescunt musta. moriuntur herbe. arbo-
res amittunt fructus. ferrū rubigo corripit ni-
grecunt era et metallā. qz si canes inde comedē-
rent in rabiē efferunt⁹. glutinum aphalti quod
nec ferro dissolvitur nec aquis ipoZ pollutū spō
te dispergitur ut ibidem dicit **Isi.** hic sanguis ex
superflua humiditate et debili calore in corporib⁹
multum generatur et iō ne natura ex eo graueſ
in matrice recolligitur tanqz in sentina a qua si
debito modo expulsus fuerit corpus totū mol-
lificando alieniat et ipam matrem ad pceptōz
disponit et habilitat. Un⁹ di. **Aristo.** li. ix. men-
strum in fine mensis in mulierib⁹ maxime viget
et iō tunc utiliter expellitur sanguis talis. qz sicut
dicit **Isi.** li. xvij. sanguis menstrualis non habet
certam tpis reuolutōem sed in maiori pte ac-
cidit in diminutōne lune et hoc est rectum quia
corpa animalium sunt tunc tpis frigidiora et al-
terat sanguis et efficitur ex eo superfluitas men-

stralis. que si tunc expellit talis euacatio lau-
dabilis est naturalis qz si ultra tempus vel pro-
pter grossiciē sanguinis. vel propter altitudinē ma-
tricis vel propter defectum expulsive virtutis re-
tineatur multis molestiis piculosis corpus mu-
lieris aggrauatur qd quidē generaliter est veru⁹
a quartodecimo anno usqz ad quīquagēsimū
qz in iuuenculis meatus sunt angusti et virtute
bilis. **A**quinquagēsimū hō anno in antea san-
guis minoratur et frigescit. calor destrutur et te-
pescit vñ iste due etates a tali imundicia sunt i-
munes sc̄ senectus vetularis et iuuentus puel-
laris. retinet tamen natura sanguinem menstru-
alem post mulierum impregnatōem ad nutrimentū
fetus et conceptus conseruatōz. vñ aristot.
li. xv. menstrum est sanguis non purus sed indiget
digestione opatiua. hic sanguis mixtus cum sper-
mate cibas est in animali vñ mulier post conce-
ptōnem frequenter patiens fluxum menstrua-
lem solet facere abortuum. aut n. debilitatur fe-
tus aut moritur et hoc propter nutrimenti subtra-
ctionē. vnde retētio sanguinis mestrualis signū
est impregnatōis ex iam dicta causa. quod au-
tem superfluit de sanguine menstruali tetrahis
ad māmillas ut unde lac generetur. materia enī
lactis est sanguis decoctus in māmillis ut dicit
Aristo. li. xvi. 2. xviiij. **L**ac inquit est sanguis di-
gestus non corruptus. Item oportet ut fluxus
languinis menstrualis actualiter sit in corpore
anteqz mulier impregnetur sicut dicit **Aristot.**
li. xv. et **Conſil.** sicut optz arborem primo flore-
re qz fructus facere. Item quando venit talis
fluxus naturaliter semp accidit etate lune eta-
ti etiam mulieris conuenienti. Item aues et ani-
malia non patiuntur talem fluxum. qz totalis su-
perfluitas transit in plumas et in pilos ut dicit
Aristo. Item dicit ruffus. mulieres nimis se ex-
ercentes et lepius mouentes non multum men-
struant. sed que quiescunt et multum comedunt
sua uiterqz uiuant tales multa purgatione indi-
gent. Item quando sanguis talis vel frigidita-
te vel crassicie ora venarum constringente de-
bito modo non exit ad excrendum alias vias q-
rit ut venas narium et emoroidarū quas si clau-
fas inuenierit ad alia membra se diffundit et g-
uem nature infert passionem nam tales ut dicit
in viatico **Conſil.** defectum appetitus patiunt
nam cibaria bona abhorrent. puluerem hō car-
bonum et laterum appetunt et similiū. nam san-
guis retentus in maliciosum fumum terrestres
et ponticū conuertitur. quo rapto ad orificiū sto-
machi appetitus rōnalis subuertitur et irratio-
nalnis generatur. Un⁹ omnia talia corpora sunt

maximis morbis apparata.

De fleumate.

Capitulum. ix.

Fleuma s̄m. **I**obannē est humor semicoctus actione calorū unperfecti et frigida et humida natura generatus. et **A**rest. di. li. xv. Fleuma est cibi superfluitas que non digeritur. Ea dem ēm est materia sanguinis et fleumatis. sed differunt s̄m decoctionē maiorem vel minorē. vnde de fleumate fit sanguis p ampliorē caloris agentis intensionem. non tñ econtra. sanguis ēm in fleuma nunq̄ transmutat sicut coloratur in melancoliam. s nō econuerso ut dicit **A**uič. Est autem fleuma humor naturaliter frigidus humidus et insipidus quam natura mandat per membra ut digerat et ex ipso digesto corporis nutritat. Notandum q̄ fleuma aliud est naturale aliud innaturale. naturale autē frigidum et humidum in colore albo in substantia fluidum. in sapore parum dulce vel totaliter insipidum. in epate tñ generatur vbi sedes ē calorū. Est tamen habile ut ī sanguinem trasmutetur et facta p plena transmutatōe corp⁹ ind sustenter. Fleuma ēm q̄uis de se sit grossus et sipidus p intensionē tñ caloris ipm immutantis forme et savoris sanguinis q̄ ē dulcē ē susceptivum ut patz in fleumate qd dicit esse dulce. vñ ppter vicitatem et similitudinem quā habet cuz languine indigent eo oīa mēbra corporis et id natura puida fecit illud cum sanguine per venas totius corporis transire ppter necessitatez et etiā ppter utilitatē. nā vt dic p̄tā. deficitē languine digerit calor fleuma q̄r in intendit mēbra reficeret et nutrire. vnd in hoc nobilias est fleuma colera et melancolia. q̄r rectificari non possunt ut ex eis fiat sanguis cuius beneficio vigent et nutritiuntur membra corporis vniuersa. Est etiam eius p̄sentia cu sangue necessaria ut eius frigore sanguinis feruor temperetur et liquiditate fleumatis spissitudo sanguinis intemperie cōseruetur. et sic facilis et expeditius ad singula membra nutrimenti sanguinis deportet. Utile etiam est vt iuncture mēbroz et alias partes mobiles sua liquida humiditate humectetur ne ex calore motus v̄l ex sanguine calido casu aliquo a suo officio retardentur. quia siccitate insipida cōducta impedianter. Fleumatis autem innaturalis quatuor sunt species. Est enim acetosum frigidum et siccum ppter melancolie admixtionem. salsum calidum et siccum ppter colere rubee infectionez. dulce ppter sanguinis participationem. vitreum sic dictum ppter colo-

ris vitri assimilationem. tale ēm omnino elongatur a calore et ideo ceteris eius specieb⁹ illud ē p̄pactius et difficultius ad gerendum et in sanguine cōvertēdū. **H**ic humor si corruptus fuit diuersas generat in corpore infirmitates et supabundatia ut dicit **Constan**. cognoscit per diuersa. nam vero fleumaticus est corpore deles grauis et tardus et sensu cibes mente obliniosus carne mollis et fluidus colore lividus albus in facie corde timidus sputis et excretionibus multis plenus. piger et somniculosus. parui appetit⁹ parue siti nisi sit salsum fleuma q̄a tunc salsus sapor in ore sentitur propter calidi humoris admixtionem. crine mollis et flauus. et laxus cuins pulsus est mollis grossus et tardus. vrina alba spissa cruda et discolorata. statura pinguis et grossa in extremitatibus brenis et curua cuius cutis superficies plana et leuis ac a pilis denudata. somniat de aquarum nimium et pluviarum inundatione nauigatione in aq̄s frigidis et etiam natatione. talis complexionis homines solent frigidum morbum sepius incurzere et ipso fatigari et precipue tempore hyemali quia tunc temporis qualitates fleumatis scilicet frigiditas et hūditas intenduntur ut dicit **Constan**. quere supra de proprietatibus frigiditatis et humiditatis.

De colera.

Capitulum. x.

Colera s̄m. **I**si doz dicta est eo q̄ in humore colero calor temperamentum excedat. Colera alia naturalis alia innaturalis. Naturalis est que naturaliter est calida et sicca et in substantia subtilis in colore rubea clara. in sapore amara cum quodam acuminē. que quanto ē calidior tanto est in colore rubicundior et in sapore amarioz que cuz in corpore generatur in duas partes dividitur quarum vna transit cu sangue et alia transmittitur ad cistam fellis. illud autem quod vadit cum sanguine penetrat cuz ipso causa necessitatis et iuuenti. necessarium enim fuit ut sanguini admiseretur ad aptitudinem sanguinē ad membrā colericā temperanda et nutrienda qm̄ in hoc sanguine oportet esse coleram rubeam actualiter s̄m debitam proportionem huiusmodi membrorum iuuat etiā vt sanguis subtilietur vt facilis trāseat per angustos meatus ad interiora corporis nutrienda. alia vero pars que ad cistam fellis trahitur transmittitur ad ipsam causa necessitatis et etiam iuuenti. necesse enim fuit ppter mā-

dificationem totius corporis et propter nutrimentum ipsius fellis. iunat etiam stomachum et intestina calefaciendo et pungendo ut a superfluis se exonerent ideo enim sepe accidit torsio et ventralis dolor et colerica passio quod via opilatur que est inter fel et intestina. Innaturalis colera est quod egreditur a natura propter aliquid extrancum sibi commixtum. nam mixto cum colera rubea fleumate aquoso generatur colera citrina que precesteris est nimis calida et nociva. si vero fuerit fleuma grossioris essentie et spissioris inde colera vitellina. iste due species sunt note. Tercia species est colera quedam prassina in colore viridis et amara acuta. sicut herba que prassum id est marubium vel porrus nuncupatur. nascitur autem in stomacho illorum qui continue vertuntur herbis nimis calidis ut porris cepis alleis et vastatis et huiusmodi. et forsitan a talibus herbis viridibus et crudis in colore contrahit viorem et sic Gal. visus est. Quicen. autem visus fuit quod proxima generatur ex colera vitellina quoniam nimis adurit cum eiadurit adustio in ea facit nigredinem ex quo cum citrinitate mixta viriditas introducitur. Eruignosa vero colera est quarta species que per veteriorem adustionem generatur ex prassina. quoniam enim tantum adurit quod eius humorositas delicitur tunc declinat color eius ad albedinem qualis est color cineris. nam calor in humido corpore primo nigredinem efficit. deinde consumpta totaliter humiditate alborem quondam introducit ut est videre in lignis que priusque conuentur in cinerem conuertuntur in carbonem. frigiditas vero econuerso in humido facit albedinem in siccо autem nigredinem operatur. sed hec ultima in omnibus alijs peior est et venenosior. et venenosa qualitas pessimas et mortiferas inducit in corpore passiones sicut berisipilam et noli metangere et cetera. huiusmodi igitur coleric naturalis non excedens terminos nature est aliorum humorum subtilitatem digestio confortans fecis et putredinis mundificatius corporis secundum dimensionem longitudinis et latitudinis distensionis animositas et audacie generatius mobilitatis et lenitatis effectius ad iram et ad appetitum. videlicet excitatius. venerei appetitus provocatius virtutis expulsione adiuuatius materie grosse attenuatius et a centro usque ad circumferentiam diffusus secundum citrinitatem vel nigritatem superficie substancialiter in colore mutatus. Unde colerici generaliter solent esse iracundi animo immansuetileues et instabiles impetuosi in corpore longi tenues et macillenti colore fuscii in crinitibus nigri et crisi pili bispidi et hirsuti tactu ca

lidi pulsus fortis et velocis. eorum urina in substantia est tenuis et subtilis in colore ignea rutilans et clara. Hec colera si in alia parte corporis fuerit corrupta molestissimas infert corpori passiones. quarum hec sunt generalia signa sicut enim dicit Constantinus in pategn. li. tr. cap. iiij. Si corpori dominetur colera corrupta erit cutis glauca et citrina et erit defectus appetitue virtutis. amaritudo sentitur in ore ita quod dulcia videntur amara et sapida insipida punctura et ardor in stomacho ex calido fumo pungente nervos stomachi et mordicante. abominatio cum vomitu colericum cum sibilum lingue siccitas ex fumo calido trahent arteriam desiccante et humorem salinealem circa nervos lingue consumetem. oculorum concavitas cum humido aspectu pulsus subtilis et velox et spissus. urina rubea et intensa dolor capitis grauius. vigilia et alienatio mentis horribiles visiones in somnis tales enim somniant de igne et fulgore et stupenda aeris inflammatio quod fit ex igneo fumo potente cerebrum et imaginatiuam immutante. Et tantum de colera et speciebus eius. dividit secundum Galienum. Quicennam ad presens dicta sufficiunt. Hecque ultima proprietas substancialis corporeae qualitatis que dicitur Melancolia.

De melancolia. Capitulum undecimum

Melancolia est humor spissus et grossus ex fece et turbulentia sanguinis generatur. et dividitur a melon quod est niger et colim quod est humor. inde dicitur melancolia quasi niger humor. Unde a phisicis colera nigra nuncupatur nam color eius declinat ad nigredinem. Est autem melancolia alia naturalis alia innaturalis naturalis est frigida et sicca que fit in sanguine sicut fex in vino habet generari certam et spissa et terrestris certam sapor inter dulcedinem et ponticitatem existit vicini accipiendi. Hec melancolia in duas partes habet dividit quod una remanet cum sanguine penetrat secundum membrana et nccitas et iuuamenta

Liber

.III.

Fa tenim necesse ut cu^z sanguine misceretur ut
aptificaret sanguinem ad membra melancoli-
ca nutrienda. **I**uuat etiam sanguinē quia inspis-
sat ne sua liquiditate subterfugiat digestiōnem
secunda pars vero transmittitur ad spleenē pro-
pter necessitatem et iuuamentum. necesse enim
fuit hoc propter mundificationem tocius cor-
poris et propter nutrimentū ipsius splenis. **I**uu-
amentum vero est ut pfluat in os stomachi.
ut sc̄ ip̄z fortificet inspissat et ut ibi prunū faci-
at et sic excitet famem et cooperetur ad desideri-
um nutrimenti. **I**llud autem est melancolia qd̄
est superfluum sanguinis transmittitur ad sple-
nem et quod a splene egreditur est illud quo in-
diget splen ad sui nutrimentum et sicut colera
rubea iuuat stomachum ad expellenda super-
flua inferius sic et melancolia iuuat virtutē ap-
petitiuam superius. dicitur autem fex sanguinis
potius q̄ colere vel fleumaris quia residat et se
paratur a sanguine sicut descendit ypostasis vi-
nalis sine sedimen in liquore. de fleumate vero
nihil residat nec descendit propter eius visco-
sitatem. similiter nec de colera propter eius sub-
tilitatem et ideo fex colere vel fleumatis non vo-
catur. **M**elancolia autē innaturalis non est ad
modum ypostasis siue residentie et fecis. sed per
modum adustionis et cinereitatis. et hoc accidit
istis modis. agens enim calor umis in substanciā
fleumatis ipsam adurit et p̄ adustionem ni-
miam in coleram adustam conuertit et si fuerit
humor primo subtilis et aquosus quando adu-
ritur efficitur salsus et si fuerit grossus trahitur
ad acredinem vel ponticitatem. si vero contin-
gat sanguinem aduri vel incinerari. cinis ei⁹ fit
salsus cum quadam dulcedine pauca. sed quā-
do contingit melancoliam naturalem aduri il-
le adustio seu cinis erit acris sicut acetum et cu^z
cadit i superficiē terre ebullit cuius odor est ḡ-
uis et acris sicut acetum quod musce fugiunt
propter odoris horribilitatem. et illa si quidē que-
magis est acris deterior est. **H**ec vero melanco-
lia qñ aduritur grossioris fuit substantie erit ci-
nis eius minoris acredinis cu^z ponticitate pau-
ca que cadens super terrā minus ebullit et mi⁹
in r̄mbra penetrat nec est mi⁹ maliciosa et vene-
nosa ita cito perimit sicut prima. **H**ec colerani-
gra nature inimica pessimas habet ac mortife-
ras qualitates morbos enim inducit incurabili-
les sicut cancerum et lepram et huiusmodi. **E**x-
anixtione igitur p̄ adustionem nimiam incine-
rati fleumatis sanguinis et melancolie naturalis
melancolia innaturalis et pessima generat. et cu^z
ex fleumate per decoctiones generetur sanguis

z in sanguine per extensionem generetur colera
ex colera vero melancolia. **I**mpossibile est ex ea
humorem vltius generari sed tantummodo in-
cineratur et ex illa incineracione naturalem hu-
morem inficiente ille humor pessimus acciden-
taliter procreatur et dicit **C**onstan.li.j.ca.xxiiij
Istius humoris dominantis in aliquo corpore
hec sunt signa. **D**rimo quia calor cutis mutat
in nigredinem vel luorem in ore sentit acidum
saporem ponticum et terrestrem fm humoris q̄
litatem pacies animo est timidus sine causa pa-
lio eius est melancolia. vnde omnes hanc passi-
onē habentes sine causa sunt timidi sepius atqz
tristes et hoc ex melancolico humore cor cōstri-
gēte. vñ sic tristes int̄ rogati qd̄ rieantvſ p q̄ do-
leant non habent quid respondeant. alijs tamen
sibi mortem imminere putant irrationaliter alijs
inimicicias alicuius formidant alijs mortem di-
ligunt et desiderant. vnde **G**al. in libro passio-
num **N**on est mirum inquit si patiens coleram
magnum tristiciam vel mortis suspicionem pa-
ciat cum exterius in corpore obscuritate nichil
sit timidius. vnde quando aliquod obscurū et
est fumus melancolicus operit cerebrum neces-
se est ut paciens timeat quia causam vnde tie-
at secuz portat et ideo somniat terribilia et tene-
brosa et visui pessima et i odore fetida vel in sa-
pore acetosa ex quibus omnibus generatur me-
lancolia passio. **I**tem maniacē et melancolice di-
spositionis est quando tales de tristibili gau-
dent et rident. de re xpo exultanti plangunt atqz
dolent. **I**tem tales pertinaciter facent vbi esset
loquendum et insolenter loquuntur vbi esset ta-
cendum. **I**tem alijs putant se esse vas fictile terre
um et timente tangine rumpentur atqz frangan-
tur. **I**tem quidam putant se pugno mundum
claudere et omnia in manibus continere et ideo
manus ad cibum non extendunt. timet q̄ si ma-
nus extenderent partes mundi defuerent et pi-
rent. **I**tem quidam putant angelum tenere mu-
ndum et pretempore velle mundum dimittere cade-
re et ideo manus erigunt et humeros volentes
mundum coquunt sustinere et multum recal-
citant quando manus et humeros a medicis
supprimere compelluntur. **I**tem aliquibus vi-
detur q̄ caput non habeant vel si putent se ha-
bere illud putant caput esse plumbeum vel asi-
nium seu aliter mōstruosum. **I**tem alijs audiē-
tes gallos cantare brachia erigunt et se se percu-
tiunt et cantantes se esse gallos credunt et tan-
dem nimis clamantes rauci in clamando vñ mu-
tifiunt. **I**tem alijs in suspicionem pessimam ira-
uocabiliter incident propter quod amicos odi-

unt vituperant et confundunt. immo quandoq; percutiunt et occidunt has et multas alias mirabiles incurunt melancolie passiones prout refert Gallie. et Alexander. et multi alij auctores quas quidem longum esset per singula enarrare et h; quotidie ad oculū experimur sicut nūp accidit quandam nobilem ad tantam despiciam melancolie vicio deuenisse q; modis omnibus murilegum se putabat. vnde als q; sublectis vbi catti insidiantur muribus quiescere nō valebat. forte tali pena peccatis suis exigentib; percussus fuit. Rabuchodonosor qui prout dicitur in historijs bestiam triformem sc; leonez et aquilam bouem septem annoz spatio se putabat. Hec autem de melancolia et de alijs humoribus naturalibus q;stum ad hoc pertinet opusculum. dixisse nunc sufficient.

Explicit liber quartus. **I**ncepit liber quī
tus

Dicto de proprieatibus humorum restat aliqua dicere de dispositione membrorum que ex predictis humoribus componuntur. Et primo de proprietatibus eorum in genere. Deinde de singulis in specie dicendum est aliquid et cetera.

De membrorum proprietatibus generali. capit. i.

Nam ut dicit aurum. Membra sunt corpora ex p̄na humorum cōmissione procreata ut dicitur super Iohannem. Membrum est firma pars et solida animalis ex similibus vel dissimilibus cōposita ad aliquid speciale officium deputata per hoc q; dicitur firma pars differt membris a parte que non est firma ut est spiritus. p; hoc autem q; dicitur ex similibus vel dissimilibus cōpositum insinuantur membrorum duplex diversitas simplicium sine consimilium et compositorum sine officialium. nam cōsimilia membra dicuntur et simplicia quorum partes eiusdem nature sunt cum toto ut quelibet pars sanguinis est sanguis et sic de alijs et huiusmodi membra sc; similia organicis et officialibus membris naturaliter sunt priora ut puta ea componentia sicut principium componens est composito prius. organica sine officialia membra dicuntur ex consimilibus generata et statuta que ad cōple-

xionem sensus et motus sunt anime instrumenta. vt manus pes oculus et cōsimilia. fuit em̄ necessariū q; in qualitate et quantitate diuersa es- sent ut actio anime completeretur natura em̄ secundum corporis instrumenta virtuti anime congruen- tia. virtutes em̄ anime sunt diuersae et ideo ne mem- brorum diuersitates sunt necessarie ut patet in manibus in quibus sunt multi digiti et in quāti- tate et in qualitate diuersi ut per eos possint ma- gna sicut minia retineri. Cum igitur sit triplex anime actio scilicet animalis naturalis et spiritu- alis. sunt membra istis operationibus anime necessariae vnde membra animalem virtutem se- quentia dicuntur animata que fuerunt necessaria ad sensum formandum et motum voluntari- um in omnibus animalibus sicut cerebrum ner- vi oculi et alia instrumenta sensuum. membra vero vir- tuti vitali obedientia dicuntur spiritualiter vi- talia que facta sunt propter anhelitus et vitalis spiritus attractionem et caloris mitigationem et vite conseruationem ut cor pulmo et huiusmo- di. membra autem virtuti naturali deseruentia dicuntur naturalia et nutritiva quorum quedā sunt nutritiva. que sc; cibum in membrorum sub- stantiā trāsmutant. sicut stomachus epar et hu- iusmodi. quedam vero sunt generativa ad con- servatiōnem speciei ut sc; specificarentur gene- ralia et individualiter specificata. Cu; em̄ oia in dividua cōsumantur nōcē est ut per vim ge- nerativam ne penitus pereant reparentur et sic in esse specifico saluentur. Habent autem hec membra sibi alia deseruentia et adiuvantia mu- tuū em̄ membra sibiūcē subministrant. Hec autem membrorum subseruentium utilitas est multiplex sc; preparatoria. purgatoria. defensio- ria. deportatoria. Prima itaq; sunt p̄parato- ria sicut organa sensuum deseruent cerebro cor- di. pulmoni. epati. stomacho. et cetera instru- mēta cibabilia. Secunda sunt de portatoria sicut sunt nervi qui suscipiunt spiritum animalem a cerebro et deferunt ad singula membra. ad mo- tum et sensum faciendū. Similiter et arterie de- seruent cordi et vene epati. nam spiritum susci- piunt arterie a corde et deferunt ad pulsū fa- ciendum. et vene sanguinem ab epate ad corpū nutriendum. Tercia sunt purgatoria scilicet ea que expellunt superflua et nocua sicut forami- na narium in capite et meatus per que cor emit- tit superfluam fumositatem pulmoni ut emit- tatur. Similiter cistis fellis et splen purgāt epar a superfluitatib; colericis et melācolicis. sic renes int̄- dificāt ab aq;sis. Quarta sunt defensoria sic du- pāniculi cū craneo defendunt cerebrū a nocturnē-